El Grupo ha enfrentado el cambio en la tasa de referencia incorporando a sus contratos de

financiamiento las cláusulas de fallback recomendadas por el Alternative Reference Rates Committee

para eventos de cesación de tasas LIBOR. Desde comienzos del año 2021 todos los nuevos contratos de

financiamiento con tasa flotante contienen la tasa SOFR de plazo como benchmark de referencia.

Actualmente, no existen contratos de financiamientos con tasa LIBOR.

A cada cierre de los estados financieros los pasivos financieros de SM SAAM y sus subsidiarias que están

sujetas a variación de tasas, es decir, que no se han fijado mediante un derivado de tasa, tienen el

siguiente detalle:

SOCIEDAD MATRIZ SAAM S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

50

NOTA 5 Gestión del riesgo, continuación

c) Riesgo de mercado, continuación

c.1) Riesgo y sensibilización de tasa de interés, continuación

Al 30 de septiembre de 2024

Entidad Deudora Entidad Acreedora
Total

Deuda
Tasa de interés

pactada
Tasa

efectiva

Costo
financiero del

período

Costo financieros
sensibilización

+100pb

Costo financieros
sensibilización -

100pb

   MUS$   MUS$ MUS$ MUS$

Sociedad Matriz SAAM S.A. Banco Santander 15.661 SOFR180 + 1,58% 5,03% (591) (709) (474)

Sociedad Matriz SAAM S.A. Banco Santander 9.136 SOFR180 + 1,58% 5,03% (345) (413) (276)

Sociedad Matriz SAAM S.A. Banco Santander 5.220 SOFR180 + 1,58% 5,03% (197) (236) (158)

SAAM Remolcadores S.A. de C.V. Santander México 1.006 SOFR 30 + 2,62% 7,47% (56) (64) (49)

Barú Offshore De México SAPI de CV Santander México 501 SOFR 30 + 2,62% 7,47% (28) (32) (24)

SAAM Towage El Salvador S.A. de C.V. Banco Crédito e Inversiones 10.895 SOFR180 + 2,80% 6,26% (511) (593) (430)

SAAM Towage Colombia S.A.S
Itaú Corpbanca New York
Branch

18.830 SOFR30 + 2,5% 7,29% (1.030) (1.171) (888)

Aerosan SAS Banco de Bogotá Miami 1.990 SOFR90 + 2,4% 7,74% (115) (130) (101)

SAAM Towage Brasil S.A. BNDES 943 TJLP + 3,70% 10,93% (77) (84) (70)

SAAM Towage Brasil S.A. Caterpillar 23 TJLP + 3,80% 9,92% (2) (2) (2)

Total pasivos financieros a tasa variable 64.205   (2.952) (3.434) (2.472)

Total pasivos financieros que devengan intereses (Nota 22) 470.864

Proporción pasivos financieros con tasa variable 13,64%

Al 31 de diciembre de 2023

Entidad Deudora Entidad Acreedora
Total

Deuda
Tasa de interés

pactada
Tasa

efectiva

Costo
financiero del

período

Costo financieros
sensibilización

+100pb

Costo financieros
sensibilización -

100pb

   MUS$   MUS$ MUS$ MUS$

Sociedad Matriz SAAM S.A. Banco Santander 15.308 SOFR180 + 1,15% 4,94% (756) (909) (603)

Sociedad Matriz SAAM S.A. Banco Santander 8.929 SOFR180 + 1,15% 4,94% (441) (530) (352)

Sociedad Matriz SAAM S.A. Banco Santander 5.102 SOFR180 + 1,15% 4,94% (252) (303) (201)

SAAM Remolcadores S.A. de C.V. Santander México 1.004 SOFR 30 + 2,62% 7,97% (80) (90) (70)

Barú Offshore De México SAPI de CV Santander México 501 SOFR 30 + 2,62% 7,97% (40) (45) (35)

SAAM Towage El Salvador S.A. de C.V. Banco Crédito e Inversiones 12.884 SOFR180 + 2,80% 6,33% (816) (944) (687)

SAAM Towage Colombia S.A.S.
Itaú Corpbanca New York
Branch

20.725 SOFR30 + 2,5% 7,31% (1.515) (1.722) (1.308)

Aerosan S.A.S. Banco de Bogotá Miami 2.250 SOFR90 + 2,4% 7,74% (174) (197) (152)

SAAM Towage Brasil S.A. BNDES 1.368 TJLP + 3,70% 10,25% (140) (154) (127)

SAAM Towage Brasil S.A. Caterpillar 65 TJLP + 3,80% 10,35% (7) (7) (6)

Total pasivos financieros a tasa variable 68.136   (4.221) (4.901) (3.541)

Total pasivos financieros que devengan intereses (Nota 22) 462.922

Proporción pasivos financieros con tasa variable 14,72%

El método utilizado para determinar el efecto de la variación de tasa de interés para los instrumentos

financieros de tasa variable que no están protegidos por coberturas consiste en sensibilizar la tasa de

interés en 100 puntos base de manera de determinar una tasa ajustada y su efecto al cierre de cada

período.

Al 30 de septiembre de 2024 la exposición consolidada de los pasivos a tasa de interés variable asciende

a MUS$ 64.205 (MUS$ 68.136 al 31 de diciembre de 2023) y el impacto en la variación en resultado,

[…]

variantes constantes, la utilidad después de impuestos y el patrimonio se podrían haber afectado de la

siguiente manera, según se indica en la siguiente tabla:

Exposición moneda extranjera al 30 de septiembre de 2024:

 Efecto en resultados  Efecto en patrimonio(1)

  Activos Pasivos
Posición

Neta
+10% tipo

cambio
-10% tipo
cambio

 Activos Pasivos
Posición

Neta
+10% tipo

cambio
-10% tipo

cambio

Moneda MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$  MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

CLP 39.353 (68.142) (28.789) 2.617 (3.199)  - (176.231) (176.231) 16.021 (19.581)

CAD - - - - -  186.165 (26.547) 159.618 (14.511) 17.735

MXP 12.594 (4.486) 8.108 (737) 901  7.808 (4.935) 2.873 (261) 319

BRL 18.747 (27.401) (8.654) 787 (962)  - - - - -

COP 2.066 (1.649) 417 (38) 46  19.707 (7.857) 11.850 (1.077) 1.317

Total efecto en resultados 2.629 (3.214)  Total efecto en patrimonio 172 (210)

(1) El efecto de la variación del tipo cambio se registra contra patrimonio, en reservas de conversión o cobertura de flujo.

Las variables utilizadas para el cálculo de la sensibilización de moneda para el período terminado al 30

de septiembre de 2024 es el siguiente:

Período notas resultado

Moneda Tasa de cambio
+10% variación
tasa de cambio

-10% variación
tasa de cambio

CLP 897,68 987,45 807,91

CAD 1,35 1,49 1,22

MXP 19,63 21,60 17,67

BRL 5,45 5,99 4,90

COP 4.187,09 4.605,80 3.768,38

Por su parte cuando la moneda funcional y estatutaria son la misma, pero distinta a la moneda de

presentación, dichos efectos se reflejan en reservas de conversión. La Compañía no cubre estos riesgos.

SOCIEDAD MATRIZ SAAM S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

52

NOTA 5 Gestión del riesgo, continuación

e) Administración de capital

La administración de SM SAAM busca mantener una base de capital sólida de manera de conservar la

confianza de los inversionistas, los acreedores y el mercado y sustentar el desarrollo futuro del negocio.